20. Aderant tunc Dario omnia²⁰⁾ fugam molienti duo satrapae, unus Besas nomine, alter Ariobarzanes. His²¹⁾ cum iam rumoribus calidioribus adesse Alexandrum nuntiaretur, rati se plurimum in gratiam provisuros esse victoris²²⁾, si Dario necem²³⁾ inferrent²⁴⁾, hunc solitarium 800 opprimunt ac letaliter vulnerant, fugiuntque²⁵⁾ donec dinosecerent quo se res verteret. Alexander vero repente superveniens eo ubi Darium

1) *Mp. + O.* iaculati *V.* 2) diei parte *V. + O.* 3) *Zusatz Mp. + O. = V. 96/21–97/7.* 4) Nur *Mp. + O.* fehlt *V(O.) + Z.* 5) *Mp. mit V.* ingressos *O. + Z.* 6) *Zusatz Mp. + O. = V. 97/21.* 7) tandemque *O.* 8) beniv. *O.* 9) et *O.* 10) t. r. *Z.* 11) *Mp. O.* sese *Z.* 12) mihiique a. a. Al. mittas *O. Z.* 13) *Mp. + O. mit V.* 14) r. o. *O.* 15) i. n. *V. O.* Verum haec n. latuerunt Al. *Z.* 16) *Zusatz Mp. + O. = V. 103/6–8.* 17) Persa quodam *V. O.* 18) iam *O. Z. fehlt V.* 19) *Mp. + O. = V. 103/20–22 (Hi).* 20) n. D. *V. O.* 21) intulissent *V. O. Z.* 22) aufgiuntque *O. Z.*

observari compererat, cursim irrumpt¹⁾ offendit que²⁾ eum adhuc spirantem ac miserabiliter vulneratum, quod illi ultra opinionem omnium flebile³⁾, et luctuosum fuit. Eumque⁴⁾ amplexans et contegens regia clamide in haec verba solatur: „Erige te, quaeso, Dari⁵⁾, nec⁶⁾ deseras. Si quid 805 enim ex animo est, quod iusseris, ratum habeto regna tua temet receperatum⁷⁾.“ Sed ad haec⁸⁾ Darius exsangui iam⁹⁾ corpore, cum utique voce¹⁰⁾ iam¹¹⁾ deficeret, manus supplices tendens attrectansque genna Alexandri, ut poterat, tandem talibus alloquitur: *Licet¹²⁾ mihi iam, Alexander victoriosissime, in hac fortuna constituto¹³⁾ liberalius aliquid 810 loqui, id quod amicum¹⁴⁾ tibi, non hosticum putes. Nunquam igitur te regii nominis decus tollat; ne¹⁵⁾ si quid blandius fortuna permiserit¹⁶⁾, idcirco te [caelij¹⁷⁾] compotem arbitrare¹⁸⁾. En tibi ille Darius, nosti quippe qui fuerim dominus [scilicet]¹⁹⁾ et deus huins²⁰⁾ mundi existimatus. Ac²¹⁾ nunc flebili morte²²⁾ oppeto. Sed habeo mortis²³⁾ huiuscce grande 815 solatium²⁴⁾, quod in tuis manibus, fortissime regum, [hunc]²⁵⁾ iam spiritum effundam. Quare quaeso, ne invideas mihi²⁶⁾ sepulturam, quam mihi cum Persis tui Macedones exsequantur. Tum Rogodon em²⁷⁾, matrem meam, et Clytho²⁸⁾ uxorem meam²⁹⁾ in manus tuas commendo; filiam meam³⁰⁾ Roxanem³¹⁾ hac prece tibi commendo ut eam coniugio 820 tuo dignam censeas; erit enim ei largiter ad solatium, nihil sibi de regia coniunctione defuisse.“ Et his dictis spiritum exhalavit.*

21. Alexander vero multis lacrimis ad regiam dignitatem ritu Persarum eum³²⁾ sepeliri iubet. Post haec rebus ordinatis, cum ipsos scire cupivisset, qui Dario necem intulerant, ait: „Gaudeo me hostem maximam Darium servitio subiugasse, licet [ego]³³⁾ ipse [id]³⁴⁾ exsecutus non sim; habeo tamen gratiam condignam reprendere his, qui benivolentiam suam erga me protestati sunt; quique hi sunt, hortor moneoque, uti se prodant. Namque patris matrisque meae maiestatem iuro, sublimes eos³⁵⁾ ac notissimos me facturum, quia maximo paeconio³⁶⁾ digni 830 sunt.“ Mox quoque hoc auditio Besas et Ariobarzanes obvios sese Alexander ferunt, et professi facinus sponzionem praemii repetunt. Tunc protinus viros comprehendi iubet atque in altissimo loco crucifigi. Idque

1) *Mp. + O. = V. 104/4.* 2) *Mp. O.* 3) *Mp. + O. = V. 104/6.* 4) *Zusatz Mp. + O. = V. 104/10–13.* 5) *Darie V. O.* 6) *V. Mp. ne O.* 7) *Mp. + O. mit V.* 8) *Mp. + O.* 9) *voce n. O.* 10) *Mp. + O. fehlt Z.* 11) *Mp. + O. = V. 104/19–105/3.* 12) *Mp. O. c. f. V.* 13) idque a me amicum *V. + O.* 14) nec *V. + O.* 15) promiserit *V. + O.* 16) *Fehlt Mp.* 17) *Mp. mit V. arbitrare O.* 18) *Fehlt Mp.* 19) *huiuscce V. + O.* 20) *At O. V. (T.).* 21) *fleabile mortem V.* 22) *obitus V. + O.* 23) *Mp. + O. = V. 104/19–105/3.* 24) *Fehlt Mp.* 25) *Fehlt O. mit V.* 26) *Mp. O.* 27) *clyto O.* 28) *Fehlt O. Z.* 29) *Mp. O. fehlt V. Z.* 30) *Mp. O.* 31) *illum O. Z.* 32) *Fehlt Mp. + V.* 33) *Fehlt Mp.* 34) *Mp. mit V. illos O. Z.* 35) *Nur Mp. praemio V. O. Z.*

praeter spem omnibus fuit. Nec tamen se reum de periurio dicebat,
835 quia sublimes eos ac notissimos [omnibus]¹⁾ faceret²⁾.

22. Ordinato igitur omni regno Persarum in Porum regem³⁾ ducit exercitum.

III.

2. Ingressus [igitur]⁴⁾ Indiam mox obvii ei fuerunt⁵⁾ legati, quos Porus cum litteris miserat in hunc modum: „Incursanti infestantique tibi 840 fines hos mando, ut, cum te hominem memineris, nihil ad deos moliaris. Patet quippe nosse, quis ille ego sim, Porus, et nulli⁶⁾ adversum nos licnerit ex fortitudine. Quare iubeo, te hinc ad tuas Graecias contentum⁷⁾ redire. Neque enim, si nobis Graecia vestra opus esset, non olim subacta Indis foret; sed cum⁸⁾ inutilis est nobis, nihilque dignum opibus 845 nostris habet, neque quaesita est, neque quaeretur.“ His Pori litteris Alexander coram suis recitatis primum hortatur, ne temeritate verborum conturbarentur⁹⁾, reminiscentes Darii crebram iactantiam huic non esse imparem. Deinde ad Porum talia seribit: „Terrere¹⁰⁾ nos putas¹¹⁾, Pore, litteris tuis; dicis Graecos nihil dignum¹²⁾ habere ad opulentiam 850 vestram. Addis praeterea, operae pretium considerari militantibus, ne frustra laboretur. Quibus omnibus doces, quo nos alacrius ad vos tendere debeamus. Fateor enim, nihil esse Graecis harum divitiarum, quibus vos affluentes gloriamini, ideo[que]¹³⁾ indigentes a vobis petere sibi necessaria.“

855 3. His lectis Porus ad belli studia¹⁴⁾ incitabatur. Cogit¹⁵⁾ ergo exercitum et quam plurimos elephantes ceteraque genera bestiarum, quibus Indi commilitant. Enimvero cum multitudinem illorum et memoratas bestias intuerentur, animo turbari coepere, cunctabundi ob insolentiam eiusmodi¹⁶⁾ praelii et¹⁷⁾ quod una esset in omnibus¹⁸⁾ barbaris et omni- 860 genis bestiis agitandum. Ipse quoque Alexander bestiarum novitate movebatur. Qnaesita ergo belli ratione communiscitur per astutiam, quo demum genere averti posset impetus bestiarum. Igitur statuas aereas quam plurimas advehi secum quibusque de proximis locis ad locum praelii iubet ibidemque¹⁹⁾ igne subiecto calefieri eas et igniri festinat. Erantque 865 post primos acieis ordines sitae, atque ita ante belli tempus [hostibus]²⁰⁾ inusitatiae²¹⁾. At vero ubi signa bellica crepuere, Indi feras illas prae se ire dimittunt ita scilicet doctas, ut cum primum in adversos invola-

1) Fehlt Mp. 2) Mp. + O. fecerat Z. 3) Fehlt O. Z. 4) Fehlt Mp.
5) fuerunt ei O. Z. 6) Mp. + O. et au ulli V. + Z. 7) Mp. Z. mit V. contemp-
tum O. mit V. (P.). 8) Mp. Z. quoniam V. + O. 9) turbarentur O. 10) Mp.
+ O. terreri V. + Z. 11) Nur Mp. putans V. O. Z. 12) n. d. Gr. O. Z. 13) Fehlt
Mp. + O. 14) Mp. + O. mit V. ad proelia Z. 15) Zusatz Mp. + O. = V.
115/20—116/22. 16) Mp. + V. eiusmodi O. 17) Fehlt V. O. 18) cum homini-
bus V. O. 19) ibidem V. + O. 20) Fehlt Mp. 21) inuisitate V. O.

vissent¹⁾) circaque eas hostes praeliaturi²⁾ occuparentur, nihil Indis super-
venientibus morae fieret, quin libera iaculandi hostibus trucidandique
facultas pateret. Sed praedocti Macedonum ordines primi paululum de 870
loco, in³⁾ quo steterant, repedantes ignitas statuas bestiis incursantibus⁴⁾
produnt. Quas cum impetu belli complexu et morsibus affectarent, mox
sauciae debilesque aut protinus cadere aut refugere coepere, omnino nullum
auxiliu⁵⁾ emolumentum dominis afferentes. Sicque Indis ab illo ferarum *Vallius* o.
auxilio destitutis secunda concursio fuit. Igitur Persae cooperunt⁶⁾ 875
Indos sagittis⁷⁾ incessare, Macedones quoque iaculis diversi
generis nec minus eos praeire. Equus tandem Alexandri Buce-
phala⁸⁾ dextra Pori ictus occubuit, idque Macedonibus supra omnia,
quae possunt in proeliis incommoda videri, ingratum fuit. Sieque neglecto
omni opere bellandi Alexander exanimem equum cauda comprehensum 880
in partes retrahit, metuens ne spolium illud Indi caperent, quod sibi
esset pudendum⁹⁾). Atque ita suis receptis et proelio dissoluto¹⁰⁾ datur
utrimque spatium viginti dierum, vel sanandi eos qui vulnerati, aut
sepeliendis exurendisque his¹⁰⁾, qui proelio detruncati¹¹⁾ fuerant.

4. Sed his ferme diebus init consilium, ut Porum ad solitarium 885
proelium evocaret¹²⁾ [dicens¹³⁾], imperatores inde laudem non posse cap-
tare, unde subditis suis periculum fieret¹⁴⁾). Quod et Poro placuit,
quoniam¹⁵⁾ considerabat exiguitatem corporis Alexandri, cum ipse
quinque cubitorum esset¹⁶⁾, Alexander vero trium tantummodo mensu-
raretur. Igitur cum dies et locus pariter¹⁷⁾ incidisset¹⁸⁾, fieretque 890
pugna regalis diu anceps, Alexander scilicet locum vulneris rimante, et
Poro id ipsum declinante, tandem Porus ex quadam repentina tumultu-
tatione suorum conversus, ut videret, quidnam id esset, protinus Ale-
xander eius inguina [gladio]¹⁹⁾ transfodit, eumque prostravit. Quo viso
Indi mox in Alexandrum insurgere conabantur. At ipse, manu silentium 895
posecens, tumultum repressit, atque ita fatur: „Quid haec tenus inter duos
reges actitatum est, nisi ut, vobis nostrisque incolumente ac sospitate
fruentibus, dum unus nostrum occumberet, alter fieret in regno successor?
At, si nunc arma magis quam pacem desideratis, nequaquam nos im-
paratos ad haec offendetis. Sed neque hoc vobis leve videbitur, sicut 900
etiam prioribus experimentis meminisse potestis.“ His dictis adquievit
omnis vis Indorum, seseque Alexandro subdiderunt.